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Federatie: coöperatief, netwerk, leer-

gemeenschap (ook scholengemeenschap

SOM)

Onafhankelijk: scholen opgericht door ouders

en begeleiders, subsidiariteitsbeginsel, eigen

pedagogisch project

Pluralistisch/participatief:

cultuurbeschouwing, samen school maken,

participatief samengesteld schoolbestuur

Emancipatorisch: school als vrije plaats,

kosteloos, inclusief, Brede School,

persoonsvorming als belangrijke functie van

onderwijs

Methodescholen: doelgericht ervaringsleren,

visie op onderwijzen en leren, erkende

methode



Scholengemeenschap

Wie zijn we en wat doen we?
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Overleg

Kleine

Onderwijsverstrekkers

‐ Federatie Steinerscholen – steinerscholen.be

‐ Vlaams Onderwijs Overlegplatform (VOOP) – voop.be

‐ Raad van Inrichtende Machten van het Protestants-

Christelijk Onderwijs (IPCO) – ipco.be

‐ Federatie van onafhankelijke, 

pluralistische, emancipatorische methodescholen 

(FOPEM) – fopem.be

‐ www.oko.be

‐ www.okoplus.be

De vier partners van OKO organiseren een gezamenlijke

vertegenwoordiging en belangenbehartiging vanuit

gedeelde standpunten in diverse beleids- en

adviesorganen van de Vlaamse overheid, zoals de Vlaamse

Onderwijsraad, het Overkoepelend

Onderhandelingscomité, diverse stuurgroepen en andere

overlegorganen met betrekking tot het Vlaamse

onderwijsbeleid.

Wie?

Wat?

http://www.steinerscholen.be/
http://www.voop.be/
http://www.ipco.be/
http://www.fopem.be/
http://www.oko.be/
http://www.okoplus.be/


FOPEM binnen het onderwijsveld

Vlaams onderwijs (Vlaamse gemeenschap)

Gesubsidieerd onderwijs (scholen voldoen aan de erkennings- en subsidiëringsvoorwaarden)

Vrij onderwijsnet (niet opgericht door de overheid maar door privépersonen of privéorganisaties, in 

tegenstelling tot het officieel onderwijs: vanuit de Vlaamse overheid - dit is gemeenschapsonderwijs -

vanuit provincies, steden en gemeenten – dit is het gesubsidieerd officieel onderwijs)

Niet-confessionele scholen (scholen zijn niet aan een godsdienst gebonden)

Binnen het onderwijsnet van het vrij gesubsidieerd onderwijs zijn er 5 koepels: 

‐ 2 koepels die confessionele scholen vertegenwoordigen: Katholiek Onderwijs Vlaanderen en IPCO

‐ 3 koepels die niet-confessionele scholen vertegenwoordigen: Federatie Steinerscholen, FOPEM, 

VOOP



Spreiding & korte historiek FOPEM

- (Voorlopig) 30 scholen

- Vlaanderenbreed: van Poperinge tot Zutendaal

- Erkende methodes: freinetscholen, ervaringsgerichte scholen, projectscholen, buurtscholen,…

- Er is ook methodeonderwijs bij GO!, OVSG, KathOndVla

- Eerste freinetscholen ongeveer 40 jaar oud:
- 1979 Appeltuin Leuven

- 1980 Speelhuis Kortrijk

- 1985 Boomgaard Gent

- …

- Oudste FOPEM-school: De Weide (Erpe-Mere) in 1973

- FOPEM opgestart in 1996

- Kleinschalige scholen: grootste school ca. 180 kinderen, kleinste school ca. 60 kinderen



2007-

2008

2009-

2010

2011-

2012

2013-

2014

2015-

2016

2017-

2018

2019-

2020

2021-

2022

2022-

2023

Andere 2 2

Geen 

gegevens 

beschikbaar

8 10

Dalton 2 3 4 7 10 9 12 13

Ervaringsgericht onderwijs 12 10 12 13 15 16 19 24

Freinet 48 54 59 62 64 70 76 84

Gedifferentieerd Onderwijs met 

Vakankers
1 1 1

Jenaplan 5 5 4 5 6 6 7 8

Leefschool 21 20 21 23 26 26 30 35

Montessori 3 4 4 5 6 6 8 8

Spelend leren 1 1 1 1 1 1 1 1

Steiner 11 12 13 13 15 15 19 19

Niet van toepassing 2444 2450 2471 2497 2500 2516 2522 2502

Groei aantal methodescholen



Groei aantal methodescholen



Spreiding FOPEM-scholen

Freinetschool

Ervaringsgericht

Projectschool

Buurtschool

Ontwikkelingsgericht



Een eigen taaltje…

Een leraar noemen we een begeleider

Een schoolhoofd noemen we een coördinator

Een leerplan van FOPEM heet een cahier





Visie op onderwijzen en leren



Je vindt ons terug op

www.fopem.be

www.vorming-fopem.be

www.cahier-fopem.be

of via kern@fopem.be

Samen school maken en zo 

streven naar een sociale 

rechtvaardige samenleving
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